Οὕτω δὲ κατεργασθεῖσα ἡ τροφή, παραπέμπεται τῇ κοιλίᾳ διὰ τοῦ στομάχου· ὁ γὰρ στόμαχος οὐ μόνον αἰσθητήριόν ἐστὶ τῆς ἐνδείας, ἀλλὰ και διόδος (15) τῶν σιτίων. Ἀνατρέχει γὰρ ἐν τῇ καταπόσει και ἐπισπᾶται τὴν τροφήν, και παραπέμπει τῇ

triendi, procreandi, et pulsuum vis inest. Quorum duo illa naturalia, hoc postremum vitale nominatur.

CAP. XXIII.

De nutriente animæ parte.

Altricis partis vires naturales sunt quatuor, trahendi, retinendi, commutandi, depellendi. Quæque enim pars animalis naturaliter trahit ad se suum alimentum, attractum retinet, retentum in se mutat, et demum, quod superfluum est, expellit. Et hæ sunt facultates, quæ cibum partium animalis administrant, ex quibus accretio, cum in longitudinem, tum in latitudinem profisciscitur. Depelluntur autem, quæ superflua sunt, per ventrem, per urinam, per vomitus, per sudores, per os, per aures, per oculos, per expirationem, per occulta foramina. Ac cæteræ quidem depulsiones in promptu sunt: per aures autem ea, quæ vocantur κυψέλη, quæ sunt aurium sordes; per oculos, lacrymæ et lipitudines; per expirationem, fuliginosus ille cordis calor depellitur. Occulta autem foramina, seu pores, vocant respirationem totius corporis, quæ in ipso corpore et arteriarum contractione plurimi vapores per cutis raritatem exeunt. Instrumenta nutrientis facultatis sunt os, stomachus, venter, jecur, omnes venæ, intestina, bilis utraque, et renes. Nam os primum præparat ventri cibum, minutim eum per dentes et linguam concerpens. Nam et lingua maximum usum in mandendo præbet, quod cibum cogat, dentibusque subjiciat, non aliter atque molentes feminæ manu frumentum sub molas mittunt. Nam quodammodo lingua mandendæ cibi manus est.

Ita autem confectus cibis mittitur ad ventrem per stomachum. Stomachus enim non solum indigentia percipiendæ instrumentum est, sed etiam ciborum meatus. Præsto enim est in deglutiendo, et attrahit cibum et ad ventrem demittit: quem

VAR. LECT. ET ANIMADV.

(2) Ἔστι τό τε θρεπτικόν. Ἔστι τὸ θρεπτικόν, D. 1, A. 2. Mox θρεπτικόν και γεννητικόν loco γεννητικόν και θρεπτικόν, D. 1; A. 1, 2, Vall. Habet hæc Joan., p. 180, E, quo in loco est φυσικόν, loco φυσικόν. Naturalis, Con.

(3) Cap. 23. Index: Περὶ τοῦ θρεπτικοῦ, κβ', D. 1, A. 1. Sic, sed κγ', A. 3. Διαίρεσις τῶν δυνάμεων τοῦ θρεπτικοῦ, κγ', a man. rec., A. 2. De nutritivo, cap. 22. Vall. Hæc superioribus jungit Con. Loco κφ. κγ', est λόγος κγ', M. 1.

(4) Τοῦ θρεπτικοῦ φυσικὰ. Δέ, post τοῦ, addit D. 1. Vid. Joan., p. 180, E.

(5) Ἐλκτικὴ — ἀποκριτικὴ. «Appetitiva, retentiva, expulsiva et distributiva,» Vall. Καί, ante ἀποκριτικὴ, addit A. 3.

(6) Καθεκτικὴ. Καθελκτικὴ, sed λ a primo punctis notatum, D. 1. Mox, και ἑλκύσαν ex rasura, ante οὐ, D. 1, deinde, δι' ἐμέτων, idem. Loco τὴν οἰκείαν τροφήν, solum habet τὸ οἰκείον, Con.

(7) Καὶ πλάτος. Como addit: και βάρος. Mox idem ab δι' ἰδρώτων ad ὀφθαλμῶν solo vocabulo expruptionem reddidit.

(8) Ἐκρίνεταί δέ. Γαρ, loco δέ, A. 3. Mox idem sic: ἰδρώτων, δι' ὀφθαλμῶν, διὰ τῆς ἐκπνοῆς τῶν ἀδῆλων πόρων, διὰ στόματος, διὰ ρινῶν, δι' ὠτων.

(9) Κυψέλη. Κυψέλη, D. 1; A. 1, 2. Κυψέλις, M. 1, A. 3. Dicitur etiam κυψέλις et κυψελίς. Vide Hesychium. Mox λῆμμαί, A. 1, 3. Proximum δέ abest, A. 4.

(10) Λιγνυῶδες. Ληγνυῶδες, D. 1. Λιγνῶδες, A. 3. Λιγνυῶδες, A. 1, 2; M. 1. Sic pag. 113, rectius est editum. Mox, πόρους τινέας φασί, A. 2. Dicimus, Vall. Sed A. 3, πόρους φασί.

(11) Διεξέρχονται. Διεξέρχεται, A. 2.

(12) Καὶ ὁ στόμαχος. Ὁ abest, D. 1. Mox ἦπαρ et ex correct. rec. ἦπαρ, atque sic inferius, D. 1.

(13) Πρῶτον προκατασκευάζει. Πρῶτον παρασκευάζει, D. 1.

(14) Καθάπερ αἱ ἀλετριδὲς. Καθάπερ ἀλετριδὲς, A. 2. Αἱ et mox τῆς abest, A. 3.

(15) Διόδος. Καί, ante διόδος, abest, A. 3. Transmissor, Vall. Idem mox, παραπέμπει τῇ κοιλίᾳ. In album demittit. Ab ἀνατρέχει ad χωρίζει abest, M. 1. Ἀνατρέφεται, loco ἀνατρέχει. A. 3.

venter ubi acceperit, secernit quod bonum est et ad nutriendum aptum, a lapidoso, ligneo et inepto ad alendum; ac quod bonum quidem est, in succos mutans mittit ad jecur per venas, quæ ab ipso attrahunt et transportant ad jecur, quæ venæ velut radices sunt jecoris, trahentes a ventre alimentum, ut e terra trahunt stirpium radices. Similis enim est venter terræ, quæ stirpibus alimentum præbet; radicem venæ, quæ ad portas et gibbosas partes jecinoris sursum trahant succum a ventre et intestinis per mesenterium; trunci, jecur; ramorum et extremarum partium arboris, venæ, quæ finduntur a vena cava, quæ nascitur e simis partibus jecoris. Nam jecur cum a ventre succum acceperit, concoquit, suique similem efficit, ac cum habeat carnem simillimam sanguinis, merito in sanguinem succum convertit. Sanguis autem purgatur per lienem et vesicam, quæ bilem accipit, et renes. Lienis enim trahit quod fœculentum est, idque sibi pastum facit; vesica quæ bilem accipit, quod acerbis remansit in succis ex alimento; renes humorem serosum, ac quod acerbis erat reliquum, ut reliquus sanguis jam purus et utilis ad nutriendum digeratur in cæteras partes corporis omnes, per venas, quæ in eas inspersione sunt. Atque ita singulæ partes trahentes sanguinem et continentes et mutantes in naturam suam quod superfluum est, transmittunt ad vicinas partes paratum illis idoneum alimentum. Et ad hunc modum omnes partes sanguine, quem jecur suppeditet, aluntur et augentur et permanent. Dicitur autem hæc pars a ratione vacua, non parere rationi, quod non ex sententia, neque electione nostra; sed naturaliter suum opus efficiat.